
PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. protocollo 530/2023 

N. deliberazione      18 

Data della deliberazione  29.05.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: divieto di transito con velocipedi lungo alcuni sentieri del Parco a causa 
della loro pericolosità conseguente all’evento alluvionale del 16-17 maggio 2023 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di maggio alle ore 19 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 530 del 23.05.2023), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Carlo Alberto Magini, consulente a supporto del Servizio Finanziario; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente.  
. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 



Sentita l’illustrazione del Direttore in relazione alla necessità di adozione del presente 
provvedimento a causa della situazione di pericolosità conseguente all’evento alluvionale 
del 16-17 maggio 2023; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di VIETARE il transito con velocipedi (es.: bicicletta o mountain bike), nei 

seguenti sentieri del Parco, come individuati negli elaborati cartografici allegati 
al presente atto, del quale ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
a) Sentiero n. 152 (o sentiero della "Cupa"); 
b) Sentiero n. 155, nel tratto compreso tra la S.P. 44 "Panoramica del San 

Bartolo" e la “Strada del Mare” sottostante l'abitato di Fiorenzuola di Focara; 
c) Sentiero n. 156, nel tratto compreso tra l'abitato di Colombarone e il suo 

innesto nel sentiero n. 151 in loc. Vallugola; 
d) Sentiero n. 157, nel tratto compreso tra la S.S. 16 Adriatica e il paese di 

Gabicce Monte. 
 
2) Di STABILIRE che i divieti di transito di cui al precedente punto 1) entrano in 

vigore a partire dalla data del presente atto e permarranno sino al superamento 
delle condizioni di pericolosità per l’incolumità pubblica. 

 
3) Di PRECISARE che la predisposizione e l'apposizione della relativa segnaletica, 

rappresentativa dei divieti di cui al precedente punto 1), avverrà a cura del 
personale di questo Ente Parco. 

 
4) Di STABILIRE che le violazioni alle presenti disposizioni sono punite, ai sensi 

dell'art. 30, comma 2, della L. 6-12-1991 n. 394, con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da euro 25,82 a euro 1.032,00. 

 
5) Di GARANTIRE la più ampia pubblicità al presente atto, mediante: 

- pubblicazione sull'albo pretorio dell'Ente Parco per 15 giorni interi e 
consecutivi; 

- pubblicazione sull'albo pretorio on-line del Comune di Pesaro, del Comune di 
Gabicce Mare e della Provincia di Pesaro e Urbino; 

- inserimento nel sito internet istituzionale dell'Ente Parco 
(www.parcosanbartolo.it) e, ove possibile, nelle bacheche informative 
predisposte dall'Ente Parco. 

 
6) Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Gruppo Carabinieri 

Forestale di Pesaro e Urbino, al Corpo di Polizia Municipale dei Comuni di Pesaro 
e Gabicce Mare e al Corpo di Polizia Provinciale della Provincia di Pesaro e 
Urbino, nonché alla Prefettura di Pesaro e Urbino. 
 



7) Di RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
3, comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 
giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in 
opposizione con gli stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto 
ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 
24/11/1971, n. 1199. 

 
8) Di DICHIARARE il presente atto contingibile e urgente in relazione alla necessità 

di tutelare l'incolumità pubblica lungo la rete sentieristica a seguito dell'evento 
meteorico avverso del 16-17 maggio 2023. 

 
=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 

==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
31.05.2023 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì,31.05.2023   
         IL DIRETTORE    

                                                      Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
Regione Marche 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO CON VELOCIPEDI LUNGO ALCUNI SENTIERI DEL 

PARCO A CAUSA DELLA LORO PERICOLOSITA’ CONSEGUENTE 
ALL’EVENTO ALLUVIONALE DEL 16-17 MAGGIO 2023 

==================================================================== 
 

VISTE le eccezionali precipitazioni meteoriche occorse nei giorni 16 e 17 maggio 2023, che 
hanno causato numerose frane e smottamenti in diverse località del territorio provinciale ed 
anche all’interno del territorio del Parco. 
 
DATO ATTO che l’Ente Parco, nei giorni seguenti a tale evento avverso, ha effettuato una 
ricognizione per verificare le condizioni di percorribilità della rete sentieristica. 
 
EVIDENZIATO che i sopralluoghi condotti hanno evidenziato alcune criticità lungo i seguenti 
sentieri del Parco: 
- sentiero n. 152 (o sentiero della “Cupa”): presenza di profonde incisioni causate 

dall’acqua di ruscellamento; 
- sentiero n. 155, nel tratto compreso tra la S.P. 44 “Panoramica del San Bartolo” e la 

“Strada del Mare” sottostante l’abitato di Fiorenzuola di Focara: presenza di profonde 
incisioni nei tratti maggiormente acclivi causate dall’acqua di ruscellamento, piante 
crollate poste trasversalmente al sentiero, presenza di alcuni dissesti gravitativi (frane); 

- sentiero n. 156, nel tratto compreso tra l’abitato di Colombarone e il suo innesto nel 
sentiero n. 151 in loc. Vallugola: presenza di una frana e di piante crollate a terra poste 
trasversalmente al tracciato; 

- sentiero n. 157, nel tratto compreso tra la S.S. 16 Adriatica e il paese di Gabicce Monte: 
presenza di n. 2 frane. 

 
DATO ATTO che le condizioni di tali tratti di sentieri, come sopra descritte, non consentono 
ai velocipedi (es.: bicicletta o mountain bike) di transitare in sicurezza. 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di emanare il presente atto al fine di interdire la 
circolazione dei velocipedi su tali tratti di sentieri sino al superamento delle condizioni di 
pericolosità per l’incolumità pubblica. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 5 del 09/03/2016, ad 
oggetto “Disposizioni per l’utilizzo e la fruizione della rete sentieristica del Parco Naturale 
Regionale Monte San Bartolo, ai sensi degli articoli 80 c.3 e 99 del Regolamento del Parco”. 
 
EVIDENZIATO che la rete sentieristica del Parco è individuata nella tavola C.1 “PPAR – 
Sottosistema storico-culturale e connessioni infrastrutturali” del Piano del Parco, integrata 
dalla sentieristica proposta dall’Ente Parco in attuazione della L.R. n. 2 del 18.01.2010. 
 
VISTA la Legge 6-12-1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”. 
 



VISTA la Legge Regionale 28-4-1994 n. 15 “Norme per l'istituzione e gestione delle aree 
protette naturali”. 
 
VISTE le NTA del Piano del Parco, nonché il Regolamento del Parco. 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica. 
 
VISTO lo Statuto vigente. 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
9) Di VIETARE il transito con velocipedi (es.: bicicletta o mountain bike), nei 

seguenti sentieri del Parco, come individuati negli elaborati cartografici allegati 
al presente atto, del quale ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
e) Sentiero n. 152 (o sentiero della "Cupa"); 
f) Sentiero n. 155, nel tratto compreso tra la S.P. 44 "Panoramica del San 

Bartolo" e la “Strada del Mare” sottostante l'abitato di Fiorenzuola di Focara; 
g) Sentiero n. 156, nel tratto compreso tra l'abitato di Colombarone e il suo 

innesto nel sentiero n. 151 in loc. Vallugola; 
h) Sentiero n. 157, nel tratto compreso tra la S.S. 16 Adriatica e il paese di 

Gabicce Monte. 
 
10) Di STABILIRE che i divieti di transito di cui al precedente punto 1) entrano in 

vigore a partire dalla data del presente atto e permarranno sino al superamento 
delle condizioni di pericolosità per l’incolumità pubblica. 

 
11) Di PRECISARE che la predisposizione e l'apposizione della relativa segnaletica, 

rappresentativa dei divieti di cui al precedente punto 1), avverrà a cura del 
personale di questo Ente Parco. 

 
12) Di STABILIRE che le violazioni alle presenti disposizioni sono punite, ai sensi 

dell'art. 30, comma 2, della L. 6-12-1991 n. 394, con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da euro 25,82 a euro 1.032,00. 

 
13) Di GARANTIRE la più ampia pubblicità al presente atto, mediante: 

- pubblicazione sull'albo pretorio dell'Ente Parco per 15 giorni interi e 
consecutivi; 

- pubblicazione sull'albo pretorio on-line del Comune di Pesaro, del Comune di 
Gabicce Mare e della Provincia di Pesaro e Urbino; 

- inserimento nel sito internet istituzionale dell'Ente Parco 
(www.parcosanbartolo.it) e, ove possibile, nelle bacheche informative 
predisposte dall'Ente Parco. 

 
14) Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Gruppo Carabinieri 

Forestale di Pesaro e Urbino, al Corpo di Polizia Municipale dei Comuni di Pesaro 
e Gabicce Mare e al Corpo di Polizia Provinciale della Provincia di Pesaro e 
Urbino, nonché alla Prefettura di Pesaro e Urbino. 
 

15) Di RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
3, comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 



giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in 
opposizione con gli stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto 
ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 
24/11/1971, n. 1199. 

 
16) Di DICHIARARE il presente atto contingibile e urgente in relazione alla necessità 

di tutelare l'incolumità pubblica lungo la rete sentieristica a seguito dell'evento 
meteorico avverso del 16-17 maggio 2023. 

 
 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIVIETO DI TRANSITO CON VELOCIPEDI (es.: BICICLETTA O MOUNTAIN BIKE) 

 
Sentiero n. 152 (o sentiero della "Cupa") – in blu 

 



 DIVIETO DI TRANSITO CON VELOCIPEDI (es.: BICICLETTA O MOUNTAIN BIKE) 
 

Sentiero n. 155, nel tratto (in blu) compreso tra la S.P. 44 “Panoramica del San Bartolo” e la “Strada del Mare” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIVIETO DI TRANSITO CON VELOCIPEDI (es.: BICICLETTA O MOUNTAIN BIKE) 
 
Sentiero n. 156, nel tratto compreso (in blu) tra l'abitato di Colombarone e il suo innesto nel sentiero n. 151 in loc. Vallugola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIVIETO DI TRANSITO CON VELOCIPEDI (es.: BICICLETTA O MOUNTAIN BIKE) 
 

Sentiero n. 157, nel tratto (in blu) compreso tra la S.S. 16 Adriatica e il paese di Gabicce Monte 
 

 


